¶ Viri autē glorie et exultationis nō indigent rebus vtilibus s; delecta-
 bilib⁹ quidem: et ppter hoc nolūt associari quorūdam hoīm: et hoc quoniam
 isti non sustinet tristitās. **¶** Et fortassis nō tolerat aliquis contristabile
 tolerantia sempiterna: etiā si fu erit tristabile bonum: ipfuz: intendo q nō
 tolerat aliquis bonū cōtristans q̄to minus cōtristās qd nō est bonū: et pro-
 pterea requirimus vt amici delectabiles sint et boni sint: et tales sunt in quī-
 bus inuenitur quicqd inueniri opz in amicis. **¶** Dñi autē potestatum et
 regnorū: et qui simulantur eis ex istis modis hoīm vident vt amici et ac-
 ceptare eos pp prepollentiā super eos: et causa in hoc est qm̄ socij delecta-
 tionū s̄m eos qui vidēt q ipsi sint amici alij sunt a socijs ciuitatū. q̄ autez
 sint socij delectationis eisdem socijs vtilitatis non contingit multotiens:
 sed parū: eo q̄ isti nō requirant delectabiles cum virtute neq; vtilēs cum
 virtute. Si enim requirerent delectationem cum virtute cōiungerent cum
 delectatione vtilitatem: et s̄m si requirerēt vtile cū virtute: cōiungerent cū
 vtili delectationem. Sed isti desiderant qdem ex hoībus eū qui est facilis
 motus propter delectationē: et volunt delectabiliorē motū actioni quaz
 imperātis ista nō cōiungunt eodē multotiens: intendo delectabile isto mo-
 do et vtile: q̄uis iam dictū sit q̄ simul delectabile et vtile. **¶** Verūtamē vir
 tuosus virtute perfecta nō sit amicus neq; vni istorū: intendo viros pote-
 statū et regnorum nisi fuerint excellentis virtutis: intendo virtutē perfe-
 ctam: et si non tunc coequabitur virtuoso in virtute: et qñ nō equatur ei nō
 assimilatur ei: et non inuenitur in istis dilectio que fit secundum equalita-
 tem vt in pluribus: q̄tominus que fit secundum equalitatem in virtute
 absolute eo q̄ ista dilectio fit quidē quando inueniuntur in vno quoq; ipz
 forum res vne eodem: vt q̄ sit inuenta in vno ipsoz: gratia cuius est dile-
 ctor ipsa eadē virtus q̄ est inuenta in altero: aut vtilitas que est in vno ipz
 forum ipsa eadē vtilitas q̄ est in altero. et s̄m se h; in dilectione: in amicis
 aut istorū: intēdo dñorū regni et in dñis regni nō inueniunt res eadē: ḡa
 quarū sunt amici: s; rex accipit amicos dilectionis causa: et amici associant
 ei ppter vtilitatē. **¶** Iam dictū fuit de his q̄ sunt pter dilectionē honorū: qm̄
 ipse sunt dilectiones min⁹: et qm̄ nō p̄seuerāt. **¶** Quibusdā autē visuz est
 q̄ sint dilectiōes pp similitudinē q̄ inuenit̄ inter eas et inter dilectiōes q̄ sunt
 pp cōsilitudinē in virtute. alij vero visum est q̄ nō sint dilectiōes pp prima-
 tionem similitudinis. Modus autem similitudinis cum illis est quando inueni-
 tur in eis delectabile et vtile: et hec duo inueniunt̄ in illis magis q̄ in istis:
 intendo in dilectione delectabilis: et in dilectione vtilis: eo qd in illa inue-
 niuntur delectabile et vtile perfecte: intēdo in ea que est propter appetituz
 virtutis. Modus vero priuationis similitudinis cum illis est quando illa non
 mutatur: intendo amicitiam appetitus virtutis: iste autem mutat̄ velo-
 citer et seungatur abinuiçē: ppter hoc igitur vident̄ multi hoīm ne nomi-
 nentur iste dilectiones eo q̄ non assimilantur illi. **¶** Et ex sp̄ibus dilectio-
 nis est sp̄s altera que inuenitur s̄m additionem et supfluitationem sicut dile-
 ctio p̄fis ad filium: et semis ad iuuenem: et viri ad mulierem: et ois prelati ad
 subditum. **¶** Et in hac dilectione diuersitas est inter condiligentes et in-
 ter istos modos metipfos: eo qd non est dilectio patrum erga filios: vt dia-
 lectio prelatorum erga subditos: neq; dilectio patris erga filium vt filij
 erga patrem: neq; viri erga mulierem vt mulieris erga virum: eo q̄ virtus
 vniuscuiusq; istorū et actio eius diuersa est: et ex quo coamatio in istis est
 propter virtutē aut actionē: necesse est vt diuersificentur dilectiones istis
 penes diuersitatem eorum: ḡa quoz sunt dilectiones: et ppter hoc nō req̄-
 rit quilibet horum a suo compari sp̄em vnā ex actione sui q̄ meret sua dia-

lectio. pater ergo requirit a filio reuerentiā: et quā reueritus fuerit ipsum
 fm q̄ conuenit firmabit dilectio patris et debitū habitudinis: quod autez
 requirit filius a patre est vt sint erga ipsum actiones patris: et similiter re
 quirat prelati a subdito donec sit dilectio inter ambos: aliud ab eo q̄
 requirit subditus a plato: et sicut est dispo viri cū muliere. **CD.** opz vt sit di
 lectio perfecta in istis fm p̄portionem nō fm equalitatē: intendo qm̄ non
 sunt cogētia ad dilectionem in dilectis fm equalitatez: et hoc quoniam opz
 vt amet vilior ex ipsi meliorem amplius q̄ melior vtiliorem: et sicut est in
 vtiliore: intendo q̄ vtilior amicosi opz vt sit amat' magis q̄ amans. Qm̄
 ergo amor inuentus fuerit in amicis fm mensurā meriti erit statim equa
 litas quedam: intendo dilectionem ex parte p̄portionis: et si non sit equali
 tas vera put est in amicis quozū actiones sunt speciei vnius et mensure
 vnius: equalitas ergo in dilectione dicetur etiam fm duas intentiones:
 quemadmodum dicitur in iustitia: vna earum est equalitas in q̄titate: al
 tera equalitas ex parte p̄portionalitatis: verūtm̄ primum in iustitia aliud
 est a primo in dilectione. nam primum in eq̄li in iustitia est qd̄ sit penes men
 surā meriti eq̄lis ex pte p̄portionis: et scdm̄ est illud qd̄ sit penes q̄titem.
 primum aut̄ in dilectione intēdo p̄cedēs est eq̄le in q̄titate: dilectio vero que
 est fm p̄portionalitatē posteriorē illa dilectione: intēdo vt sit dilectio vni
 us cuiusq̄ amicorū fm p̄portionē debiti vnius ad alterū nō fm eq̄litate: et
 qm̄ diuersant debita manifestū est q̄ inuenitur inter debita distātia multa:
 intēdo vt diuersent penes virtutē et vitiiū: aut penes esse: aut penes aliqd̄
 aliud: cuiq̄ fuerit distātia valida inter duo patens est q̄ nō sit inter ea ami
 citia: neq̄ p̄parat quisq̄ corū seipm̄ ad hoc: et istud pz valde in dūs. Nemo
 em̄ p̄parat seipm̄ ad hoc vt sit eis amicus cū sit p̄minētia eozum in bonis
 multa valde. Et declaratur hoc etiā ex regibus: nā q̄ sunt multo inferiores
 ipsis nō p̄parāt seipos: vt sint amici eis: et sicut qd̄ nō est q̄titas idoneitas
 tis in aliq̄ rerū nō p̄parāt seipos vt sint amici virtuosoz et sapientū valde ex
 hoib'. **CD.** Nō est aut̄ in hoc q̄titas nota in distātia plūs quā finiat ami
 citia: et si sup̄fluat distātia nō erit amicitia: appēt em̄ q̄ qm̄ supat vnus aliū
 in rebz multis adhuc sit inter eos cū hoc amicitia. Qm̄ hō supuenerit ipz
 in fine multitudis rerū et bonitatis: tūc iā nō erit amicitia. terminus aut̄ in
 ter hec duo immanifestus et indeterminatus in seipso. **CD.** Et ex hinc de
 pēdet difficultas qd̄a: et est q̄ fortuitu amici nō volūt amicis suis bona cri
 mia. Si ergo hec sic fuerit casus distātie dissoluet amicitiam: et etiam tunc
 nō erūt ipsi sub vno genere ex generibus boni: et iam putatur q̄ amici sint
 species bonitatis sub genere vno: intēdo coequales in bonitate: vt q̄ coeq̄
 tury vni speciei: ideo q̄ dictū est q̄ amicus vult bona amico suo: eo q̄ ipse est
 ipse: verumtamē si fuerit amicus ens ille qui vult amico suo bonum illud
 quod conuenit ei inq̄tum homo: et secundum dispōnem fm quam merct
 bonum humanum: volet ergo et bona eximia.

Capitulum tertium.

Videntur pleriq̄ per ambitionē amari magis velle q̄
 amare: ex quo fit vt multi adulatores amēt. Inferior
 em̄ amicus est adulator: vel fingit qd̄ tale quiddā et
 magis amare q̄ amari. amari vero proxime videtur
 accedere ad honorationem: qd̄ sane pleriq̄ appetūt:
 nec honorem per se expetere vident: sed per accidens. Vident
 em̄ multi cū ab his q̄ in p̄tātibus cōstituti sunt honorant: spe du
 cti q̄ putant: si qd̄ opus: ab illis impetraturos. Et igitur signo bo

ne affectionis gaudent honore. Qui vero a bonis viris et scientibus appetunt honorari opinionem sui confirmare desiderant. Gaudent igitur quod boni sint credentes loquentium iudicio amari autem per se ipsos gaudet. Quapropter videret utique potius esse quam honorari: et amicitiam per se ipsam esse expectandam. Videtur autem magis in exhibendo amorem quam in recipiendo consistere. Signum huius est quod matres amare gaudet. Quaedam enim filios dederunt tollendos: et amant scientes. Amari vero non querunt: si utraque fieri nequeat: sed satis illis videtur si videant in prosperitate constitutos: et amant ipse licet illi non valeant matri que operam tribuere propter ignorantiam. Cum vero amicitia magis in amando consistat et amatores amicos laudemus amicorum virtus videtur esse amare. Itaque in quibus hoc ita fit ut debet: hi firmi sunt amici: et horum amicitia est: per hunc modum inaequales quam maxime erunt amici: nam equari possunt: et equalitas ac si similitudo amicitia: stabiles enim per se ipsos existentes inuicem manent. Et neque indigent improborum: neque talia ministrant: sed ut ita loco etiam prohibent: nam bonorum est neque ipsos delinquere: neque amicos permittere sibi ministros esse. Alii vero firmitatem non habent: neque enim sibi ipsis similes perseverant: et paruo tempore sunt amici: gaudentes mutua prauitate: sed qui sunt utiles et iocundi magis durant. Quoad enim afferant inuicem voluptates aut utilitates: ex contrariis vero maxime videtur fieri ea amicitia que est propter utilitatem: ut pauper diuitum: et indoctus sapientium. Cuius enim quisque indiget: id exoptat: aliud pro alio affert ad hanc quis trahat amorem et amatum: ut pulcrum et pulchrum. Quapropter amatores interdum ridiculi videntur dignum putantes se amari: quemadmodum ipsi alios amant. Nam similiter dignos fortasse exigendum est ita amari: quod si non sint tales ridiculum. Forte vero neque appetunt contrarium contrariis per se sed per accidens. Desiderium autem medium est. Hec enim bonum puta sicco non fieri molle: sed ad medium deuenire: similiter et calido et alijs. Hec igitur relinquatur: quoniam alieniora sunt. Videtur enim ut ab initio diximus circa eadem et in eisdem esse amicitia et iustum: in omni enim societate videtur aliquid esse iustum et amicitia. Itaque et eos qui simul nauigant: et eos qui vna militant amicos vocant. Eodemque modo in alijs societatibus quatenus communicant: eatenus est amicitia: nam et iustum: et prouerbium amicosum consequentia recte: in comunione enim amicitia est. Sunt enim fratribus et sodalibus communia omnia: ceteris vero diuisa: et alijs plura: alijs pauciora. Nam et amicitiarum alie plus alie minus. Differunt etiam iusta: non enim eadem parentibus ad filios: et fratribus ad fratres: neque sodalibus: et ciuibus: eodemque modo in alijs amicitijs. Alia igitur sunt et iniusta ad singulos istorum: et augmentum suscipiunt ut magis ad

Liber Octauus

amicos sunt: puta: grauius est sodali pecuniam auferre q̄ clui: z non ferre opem fratri q̄ extraneo: z pulsare patrem q̄ quemuis alium: incrementum simul capere videntur amicitiaq; z iustum: vtputa in eisdem existentia z equaliter procedentia. Omnes autem societates partibus ciuilibus similes esse videntur. congregantur enim in aliqua commoditate parētes aliquid eorum que ad vitam pertinent: ciuilibus quoq; societas commodi gratia iniri durareq; videtur. Hoc enim z legumlatores coniectura sequuntur: z iustum esse aiunt quod communiter pro sit. ille igitur societates particulare commodum appetunt: vt naute quidem nauigandi ad parandas diuitias: aut aliquid tale. Milites vero bellandi: aut pecunie: aut victorie: aut capiendo vrbis cupidi. Eodem modo contribules z populares. Sunt z societas quedam que voluntatis gratia institute videntur vt in his qui thrsontes z cransite vocantur: hec namq; sacrificij z cetus causa fiunt. Omnes autem huiusmodi ciuili videntur subesse. Non enim presentem vtilitatem ciuilibus queret: sed ad totam vitam: z qui sacra faciunt: et illorum causa cetus instituunt: dijs honorem tribuunt: z sibiipsis requiem cum voluptate parant. vetusta enim sacra z cetus post fructuum perceptionem ordinata videntur: quasi primitie quedam: plurimum enim per id tempus octo indulgebant. Omnes igitur societates partes ciuilibus esse videntur. Sequuntur vero tales amicitie societates huiusmodi.

¶ Sexta cap. q̄ nō cōtingit multis esse amicū s̄m perfectā amicitia p̄pter ipsam assimilari superabundātie z paucos bonos esse z difficile esse experientiam multorū sumere: pp̄ delectabile vero z vtile cōtingit multis: q̄q; ea q̄ pp̄ delectabile similior est vera ea que pp̄ vtile pp̄ in hac eadē abambob⁹ fieri: z magis esse liberale z beatos indigere delectabile pp̄ cōuiuere: non aut vtili: vñ delectabiles q̄rūt amicos dēmodo bon⁹ simpli: at p̄ hoc adinuitē: deinde q̄ potētes alijs vtunt amicis pp̄ delectabile: z alijs pp̄ vtile et nō eisdē: q̄ q̄rūt hos nō virtuosos: cū solū virtuosi sint simul delectabiles z vtilēs: q̄q; supercellēt potētī nō fit bon⁹ amic⁹: nisi a potēte agnoscat in virtute su percellēs vt fit adēquet s̄m analogū: post q̄ oēs tres dicte in equalitate: due tñ minus z amicitie z māsineq; pp̄ similitudies cū vere videtur amicitie. pp̄ dissilitudines autē ad eandē nō vident esse amicitie. D.

Multi eorum de quibus putatur q̄ ament honorē volūt amari magis q̄ amare: z pp̄ hoc est q̄ multi sunt amatores laudatores ex hominib⁹. laudator em̄ est amicus addens in amicitia eius: cū quo cōuenit: ipse vult esse amator magis q̄ amat⁹: z vt vir sit amator propinquū est ad hoc vt sit honorator eius qui appetit honorē nō per se: sed propter vtile: z maxime qui appetit honorē a regib⁹ z principib⁹: nam appetit quidē eum per modum accidētis nō per se. ipsi em̄ appetūt quidē honoratiōē: propter spem psequēdi suū propositū: estimāt em̄ q̄ impetrēt ab honoratorib⁹ omne qd̄ indigent: gaudent ergo ex honoratiōe eorū z ponunt eam signū exaudienti di eos. **¶** Dixit. Illi autē qui desiderant honorē ab eis qui sunt emeriti et noti: desiderāt quidē honorē ab eis quatenus per hoc intelligere faciant

qm̄ ⁊ ipsi emeriti sunt ⁊ noti: quē admodū illi: gaudēt ergo per hoc q̄ ipsi boni ⁊ per creditiōē eius de ipsis honoratorū suorū: cū nō honorent boni nisi bonos: neq; emeriti ⁊ noti nisi emeritos ⁊ notos: ⁊ similiter etiā appetunt vt sint amati: eo q̄ dilectio eligibilis est per se: ⁊ putatur q̄ potius sit in amato q̄ in amante: ⁊ signum huius sunt matres que gaudēt ex sua dilectione: quedam enim ipsarum dant quicquid habent filiis suis absq; retributione: neq; requirunt remuneratiōē: ex eo q̄ impartuntur filiis de bonis: ⁊ vtr̄ non diligunt aliquid nisi bonū statum ⁊ decorū filiorū suorū: ⁊ etiā amant eos quāuis ipsi non reuerentur eas aliqua reuerentia debita matribus propter ignorantiam ipsorum ⁊ negligētiam proprii iuris. Cū ergo dilectio potior sit in dilecto q̄ in diligente: ⁊ laudatur qui amat amicos: necesse est vt sit virtus amicitie visitatio habitus amicitie ab vnoquoq; coamicantium donec aggregentur eligibile ⁊ laudabile in vtr̄isq; intēdo vt vterq; ipsorum sit amans amatus: ⁊ quando sic est: tunc in quib⁹ inuenitur dilectio fm̄ meritum vel idoneitatē nō fm̄ equalitatem sunt etiā perseverantes in amicitia: ⁊ ista est amicitia comproportionalium in virtute. Amicitia autē equalitatis dignior est vt sit in coequalibus in virtute quemadmodum amicitia proportionalitatis dignior est vt sit in diuersis in virtute: intendo vt sit amicitia. i. dilectio ⁊ actio dilectionis in quolibet ipsorum fm̄ mensuram virtutis sue ad virtutem comparis sui: et sit quidem istorum amicitia perseverans vt amicitia coequalium: eo q̄ isti consimiles sunt. i. comproportionales: ⁊ proportionalitas est equalitas quedam: intendo amicitia quedam coequalis quanto magis consimilitudo virtuosorum eo q̄ cura perseverantie amicitie eorum est perseverantia ipsorummet in virtute: ⁊ isti vt dicunt non indigent rebus malis: neq; ergo faciunt eas sibi inuicem: immo prohibent eas sibi inuicem cum non faciant hoc vt peccent circa bona: neq; vt mandent amicos suos peccare circa ea. Malorum autem consimilium non perseverat dilectio: eo q̄ ipsi non perseverant in sua consimilitudine: sed variantur in dispositionibus suis sunt autem amici in tempore modico: ⁊ quisq; eorum letatur ex malo sui comparis. Isti ergo prout diximus non stabiliuntur ex parte consimilitudinis: ex parte autem vtilitatis ⁊ dilectionis stabiliuntur multotiens quā diu perseverant laetantes sibi inuicem delectationes ⁊ vtilitates. ¶ Dicit: Et arbitrantur q̄ dilectio que est propter vtilitatem vltimum est quidem inter contrarios vt dilectio pauperis erga diuitem ⁊ ignorantis erga scientem: verumtamen diues non amicitur pauperi in quantum pauper: sed vult ab eo pro hoc q̄ dat ei de pecunia aliam rem. ¶ Dicit. Et fortassis intrare facit quis in dilectionem contrariorum amasium ⁊ amasiam: et formosum ⁊ deformem. at si amicitiam exhibuerit deformis formoso propter eius formam: non tamen amicitur formosus deformi propter suā deformitatem. Et ex hinc apparet q̄ amasij sunt digni vt derideantur cum voluerint aliquando vt amentur: cum autem amētur fortassis in ipsis est idoneitas gratia cuius amantur. quando vero non fuerit in eis idoneitas rei vilius ⁊ velint amari: tunc digni sunt derisione. ¶ Dicit. Et fortassis appetet contrarium suum per accidens: ⁊ hoc quoniam contrarium appetit quidem illud quod est bonum: ⁊ hoc est mediocre. Verbi gratia quoniam non est bonum sicco vt fiat humidus: sed vt deueniat ad medium: ⁊ similiter calido non est bonum vt fiat frigidus sed temperatus: vult vt estimo quod excessus in rebus oppositis desiderat medium. ¶ Dicit. Nisi q̄ hec persecratio immanifestabilis est ex hac scientia: id est non est essentialis ei. relinquamus ergo eam.

Videtur autē quēadmodū dictū est primo q̄ neq̄ dilectio neq̄ iustitia inuēte sint nisi in eo q̄d p̄porzionatur: nobis etiā in nobis: eo q̄ putat̄ q̄ in omni cōmunicatiōe ⁊ cōnegociatiōe iustitia quedā sit ⁊ amicitia quedā. Etenim cōsociati in itineratiōe nominant̄ amici: ⁊ s̄r con simlātes nominant̄ amici: ⁊ vlr̄ quicūq̄ cōmunicāt in actio ne aliqua nominātur amici ⁊ mēsurā amicitie eorū: ⁊ s̄m mēsurā cōicatiō nis ⁊ cōadiunatiōis: ⁊ dictū est quidē in prouerbio qm̄ q̄d amicorū est cō mune est: eo q̄ amicitia cōmunitas: ⁊ p̄ hoc vniuersum q̄d cōsistatū est et sociorū cōmune est: ⁊ portio virtuosorū in istis cōmunicatiōib⁹ ex vtilib⁹ gratia quorū est cōmunitas mēsurata est quibusdā magis ⁊ quibusdā minus. ideoq̄ sunt quedā amicitiarū magis: ⁊ quedā earū minus. intēdo qm̄ amicitia sequit̄ bonū existēs in cōnegociatiōe: ⁊ s̄r iustitia diuersificat i seipsa diuersitate cōicatiōis ⁊ p̄ hoc est dilectiō patrū ⁊ filiorū ⁊ patrū ⁊ so ciorū ad inuicē ⁊ dilectiō ciuū vnius ciuitatis ad inuicē diuersificatiōis: in tendo qm̄ dilectiō patrū erga filios diuersa est a dilectione fratrū. ⁊ s̄r di lectio diuersat̄ a dilectione sociorū. ⁊ s̄r dilectiō sociorū diuersat̄ a dile ctione ciuū: ⁊ similiter in ceteris dilectionib⁹: ⁊ p̄ istud sunt species iusti tie: in eis diuerse: ⁊ malitia aduersat̄ iustitie magis circa dilectionē maio rem q̄ circa minorē: p̄ hoc rapina pecunie ⁊ defraudatiō ipsius a socio peior est q̄ a cōcine: ⁊ derelictiō sine adiutorio peior est. derelictiōe extra nei. Et s̄r frangere caput patris peius est q̄ frangere eius qui non est pater. ¶ **D.** Et patet q̄ iustitia auget̄ per augmentū dilectionis quasi ambe sint in rebus eisdē ⁊ finitur per augmentū eius apud modos equalitatis. ¶ **Q.** Et vniuersitas specierū cōmunicatiōnū particulariū similis est parti bus habitudinū ciuilib⁹: intēdo cōmunicatiōnē publicā. oēs em̄ desiderāt rem vnā eandē: ⁊ est illud q̄d desiderat̄ habitudo ciuilib⁹: per oēs em̄ eos in quiritur cōueniēs in vita: ⁊ videt̄ de cōmunitate ciuitatis. vel ciuili: quos niā gaudet per illud q̄d cōuenientius est vt per ipsum incipiāt cōsociatiō ⁊ ⁊ perduret etiā: ⁊ istud est propositū latozis legū: ⁊ dicunt qm̄ iustitia est cōuenientius cōmuni: intēdo homini cōmuni. etem̄ relique cōmunicatiōes particularēs desiderāt cōuenientius particulari vt navigatorēs maris cau sa lucrādi pecunias aut alteri⁹ causa ex his: pro quib⁹ laborat̄ in mari: ⁊ si militer cōicātes etiā in malitia desiderāt cōuenientius in prelio: vt puta pe cuniā si huius fuerit appetit⁹: aut victoria si illa desideret̄: aut captiōnē ci uitanis si ad hoc tēdat̄ desiderū: s̄r se hz in hoibus vni⁹ lucrī: intēdo qm̄ inquisitiō eorū est boni particularis inquisiti per illā viā. ¶ **Q.** Et putat̄ de quibusdā cōicatiōib⁹: qm̄ sunt causa delectationis ex cōclusiōe: ⁊ recrea tiōis vt cōiunzioniōes ciuū in festis decollatiōnū ⁊ sacrificiōz. intēdit q̄d apud nos dicit̄ pascha. ¶ **Q.** verisimile est em̄ q̄ oia ista intrent sub habitudi nem ciuile: intēdo cōicatiōnē publicā. Ciuitas nempe nō desiderat hoc q̄d cōuenientius est alicui s̄m q̄ oibus. ¶ **Q.** Et q̄ offerunt sacrificia in tota vi ta sua ⁊ honorāt̄ deū in istis cōgregatiōib⁹: ipsi quidē lucrātur sibi ipsīs per hoc recreationē ex opatiōe illa cū delectatiōe: ⁊ hoc patēs est ex decol latiōe ⁊ celebratione anti qua pasche: fiebant em̄ post frugū collectionē: ⁊ eligebāt quidā illā horam propter duas intentiones: vna qz tunc quieue runt a frugum collectione. scda sacrificium tunc erat quasi gratiarū actio pro adeptiōe frugum illius anni: ⁊ quando sic est: tunc iam patet: quoniam vniuersē cōmunicatiōes partes sunt habitudinū ciuilib⁹: ⁊ quoniā sequitur omnē cōmunicatiōnē amicitia quedā s̄m modū illi⁹ cōicatiōis.

¶ Capitulum Septimum.

Ad administrandum vero ciuitates tres sunt spēs: to-
 tidem etiā excessus: et quasi labes ipsarum. Sunt autē
 hec regnum et optimorum ciuium potestas. Tertiā a
 censu, censuram appellari conuenit: quā pleriq; po-
 pularem vocāt. Harum oīum optima est regni: de-
 terrima vero popularis. Transgressio autē regni tyrannis est: in
 utraq; enim vnus gubernat sed plurimū inter se differunt. Tyrā-
 nus enim propriū querit cōmodū: rex vero eorū qui ab eo regunt.
 Non enim est rex nisi per se sufficiat et cūctis bonis excellat. At qui
 talis est nullius indiget: nō ergo hic queret utilitates proprias: sed
 eorū qui ab eo regunt. Qui vero nō est talis potest rex utiq; esse et quō
 rex. Tyrānis huic cōtraria est. propriū enim sequit cōmodū: et in hoc
 quod deterrima sit potestas: nam pessimum optimo contrariū est. Sit autē
 transgressio ex regno in tyrannidem: est enim tyrannis prauitas
 regni: prauus autem rex tyrannus efficitur. Ex optimatibus autē
 ad paucorum potentia; fit transgressio gubernatorū prauitate:
 qui tempore, preter dignitatem gubernant: et cuncta aut plurima
 bona ad se trahunt: et magistratus semper eisdem ad diuitias cō-
 parandas plurimum intendentes. Ex quo fit ut pauci dominan-
 tur et mali pro bonis: ex his vero qui in censu habentur ad mul-
 titudinem fit transgressio: sunt enim hec summe. Nam et censi mul-
 titudinis esse volunt: et omnes equales. minime autem praua est
 multitudinis gubernatio: quia parum admodum transgreditur
 gubernande ciuitatis spēm: mutantur igitur maxime per hunc
 modum respu. Nam sic paulatim ac facillime labuntur earum si-
 militudines: et quasi exempla in domibus quoq; licet intueri. Nam
 patri ad filium societas regni instar habet: patri enim cura est fi-
 liorum: hinc et Homerus Iouem patrem appellat. Paternum
 enim imperium regnum esse vult: quōd apud persas tyrānicū est:
 quoniam filiis perinde vtuntur vt seruis: tyrannica vero est do-
 mini ad seruos. Agitur in illa dñi utilitas. Hec ergo recta videt:
 perfica vero erronea: nam sunt diuersorum diuersa imperia. Viri
 autem et vxoris societas ei speciei similis est qua optimates gu-
 bernāt: pro dignitate enim vir presidet: et in his que virum decēt:
 que vero vxori congruūt hec illi tribuit. Sed si in omnibus rebus
 dñari velit vir: ad eam spēm trāsgreditur que est paucorum potē-
 tia: preter dignitatem enim sibi arrogat: et non quia melius est.
 Interdum quoq; vxores ipse presidet quasi rerum potēte. nō igit
 per virtutem prestāt: sed per diuitias et potentia; quē admodū cū
 pauci tempore, obtinent. fratrum vero societas ei filis videtur que
 est in censu positorum: pares enim sunt nisi quantum etatibus diffe-
 runt. Itaq; si plurimum etatibus dissent non amplius videtur
 amicitia. Multitudinis vero gubernatio maxime in his domibus
 conspicitur que sunt sine dño: ibi nāq; omnes ex equo in quibus

A
 Tyrān? p
 priū qrit
 cōmodū.
 Res? oeo
 rūq; ab eo
 regūtur.

Liber Quintus

Imbellicis est princeps: et unicuique licentia. In vnaquaque specie rerum publicarum amicitia videtur in quantum et iustum: regum ad eos qui reguntur in maiestate beneficij: prodest. n. illis siquidem bonus exis eam quam hanc curam ut qui ab eo reguntur quam optime habeant ut pastor ovium: ut. n. Homerus pastorem populorum vocat Agamemnonem: talis est persona. Differt autem magnitudine beneficiorum: cum essendi causa permaxima videantur nutriendique et erudiendi: et progenitoribus hec tribuuntur. Nam enim imperium obtinet pater filiorum et progenitorum descendenti: et rex populum qui in regno sunt. Sunt autem in maiestate amicitie: itaque honorantur genitores: et iustum igitur in his non illud idem: sed secundum dignitatem. nam sic et amicitia et viri ad uxorem eadem amicitia: et in ea specie que est optimatum. Nam secundum virtutem et meliori plus boni et congruens singulis: sic autem et iustum. fratrum vero amicitia sodalitie similis videtur: pares enim et coetanei: tales vero affectibus et motibus similes sunt ut plurimum. Similis est huic et illa que est secundum censum: pares enim ciues esse volunt et inter se mites: in parte vero dominari et ex equo. Sic igitur et amicitia exigua est: ac minime in ea que est deterrima: in tyrannide enim nihil est amicitie aut parum. In quibus enim nulla est societas imperanti et parenti nec amicitia est: neque enim iustum: sed quale artificij ad organum: et anime ad corpus: et domini ad seruum. Iuuantur enim hic ab his qui utuntur. Amicitia non est ad inaiata: neque iustum: sed neque ad equum vel bovem: neque ad seruum qua seruus est. nihil enim commune est. Nam seruus aiatum est organum. Organum vero inaiatus seruus. Qua igitur seruus: non est ad illum amicitia: sed qua homo. Videtur enim esse quiddam iustum cuique homini ad omnem: cum quo societas esse potest legis pactionis: et amicitie in quantum homo. Perparum vero in tyrannide amicitie et iusti. In optimatibus plurimum: multarum enim rerum societas est his qui pares sunt.

Seru⁹ aia
rhetorica
num.

7 **S**eptimum capitulum quod politice sunt tres species regni. scilicet aristocrazia timocrazia: equalibus vero existibus harum corruptionibus: quarum optima regnum: pessima timocrazia. quod tyrannis est transgressio regni: tyranno intendente quod sibi conferens: rege autem omnibus bonis supercellere quod subditis: quo non exite tali sit clerotes: exite autem contrarij fit tyrannus: tyrannide existente pessima transgressionum: deinde quod ex aristocrazia que est principatus optimorum fit transmutatio in oligarchiam: quod est principatus paucorum: quod civitatis preter dignitatem et sibi ipsis tribuentium. et quod ex timocrazia que est principatus ditiorum in democratiam que est principatus plebis et minus mala transgressionum: postea assignans similitudines harum in duobus: aut patris ad filios communicationem regni habere figuram: et in peris paternus principatus fit tyrannicus utens filijs ut seruis in hoc peccans: viri autem ad uxorem principatus esse sicut aristocraticum: fratrum autem ad invicem communicationem assimilari timocrazie: cohabitatum autem sine dicitur re: et in

re: in quibus qui principatur debilis democratia. D.

L spēs habitudinū ciuiliū tres sunt: et oppositae et tres. prima est principatus regis: intendit regem vnum virtuosum. secundam principatus bonorum: intendit reges multos coadiutores in gubernationem iustam nobilitate: illud fit per hoc ut unusquisque ipsorum adducat partem gubernationis: aliam ab ea quam adducit alter cum non contingat aggregari partes gubernationis ciuilibus in vno. **¶** Tertia est principatus honoris: intendit civitatem cuius finis est honor. **¶** Et quidam hominum nominant eas vsum vite: et melior omnium istarum est principatus regis: et vehementior oppositum est oppositum quam notat principatus aggregationum. **¶** Tercium principatus tyrannidis et regni vnus et idem est per formam: et inter vtriusque diuersitas est multa: eo quod intentio tyranni est bonum suum: intentio regis est bonum eorum: quibus preest: non bonum suum: non tamen est rex qui non est excusatus ab omni exigentia procurationis: et non est stultus vniuersitate virtutum: et hoc quoniam rex quoniam fuerit virtuosus et excusatus ab omni exigentia procurationis non est indigens aliqua re: cuius non fuerit vllius eges non erit intentio eius in principatu ad vtilitatem propria: sed intendit vtilitatem gregi suo. **¶** Qui vero non fuerit talis conueniens est ut sit princeps sorte: intendit casu non merito vel idoneitate: tyrannus autem contrarius est regi secundum veritatem: eo quod inquitur proprium bonum: et rex bonum alterius: et istud oppositum est peius oppositorum et magis patens: quoniam malum: et est in seipso tale: eo quod contrarium est bono absolute: quod est principatus regis: et contrarius bono absoluto est malum absolutum. **¶** Et principatus mutat ex regno ad tyrannidem: eo quod tyrannidis malitia est pertinens principatus unitatis: intendit ad malitiam contra principatum regis vni: cum ergo vterque principatus regni et tyrannidis pertineat principatus vni: et non differunt nisi secundum finem principatus: sit mutatio istius principatus ex regno ad tyrannidem ad intentionem principatus tantum: et hoc est facillimum. **¶** Sed principatus bonorum propter multitudinem principum mutat ad principatum paucorum: intendit principatum diuitum qui ponant finem gubernationis diuitias: et istud est oppositum huius principatus. **¶** Et est deterior principatum: ideo quod principes diuidunt bona civitatis non secundum merita: et conuertunt vniuersa bona aut plura ipsorum ad se ipsos: et student ut principatus semper sit eorundem velut filiorum et nepotum ut arbitror: ideo quod diuitie apud eos sunt causa principatus. **¶** Et principes huius civitatis pauci sunt et mali loco eorum qui merentur principatum ex virtuositate. **¶** Principatus autem honoris mutat ad principatum civitatis: intendo aggregationalem: est qui nominatur secundum libertatem. **¶** Et enim isti duo principatus conpropinquos valde habent terminos: eo quod principatus honoris requirit et ut sint principes in ipso multi et ut omnes coequeles sint in honore. dixit. et principatus libertatis paucis est malitia: eo quod oppositio eius ex specie principatus honoris pauca. **¶** Ad ista namque opposita permutantur isti principatus vterque plurimum et festina est permutatio quorundam ad invicem: quod autem est extra istas compermutationes: ut quod permutetur regnum ad aliud quam ad tyrannidem parum est et graue. **¶** Et istud est quod narravit Aristoteles. restat diuersum vix vel semite platonis: qui videt quod principatus regni primo permutatur ad principatum honoris: et principatus honoris ad principatum diuitiarum: et principatus diuitiarum ad principatum aggregationum: et principatus aggregationum ad principatum tyrannidis. Et verisimile est: quoniam quoniam permutatio ex qua sit de hoc per quod est qui currit cursu nature in permutatio istorum principatum est ut dixit Aristoteles non ut dicit Plato. **¶** Et est potest ut inueniamur si se istis reguntibus in regim

Comē. Aug. sup lib. Ethicorum,

P

D Nota differētiam in terpla. et Arist.

Liber Octauus

ne dom^o. intēdo hospitiū: cōuersatio em̄ patris cū filijs suis in hospitiō s̄
 milat̄ p̄uersationi regis cū grege suo: curiosus ē em̄ rex gregis sui: quēad
 mo dū p̄ filioꝝ: ideo noiauit homerus regē patrē. idiget em̄ r̄c̄ȳt ei^o re
 gum sit paternū regimen. ¶ Apud persos autē regimē p̄ris tyānidale
 est: ipsi em̄ tractāt filios tāq̄ seruos: 7 regimē dñi erga seruū tyānidale:
 eo q̄ dñs v̄it seruo p̄t ei melius fuerit nō seruo: v̄t autē q̄ regimē patris
 erga filios directū sit: persoz autē peccās. Quā autē regimē v̄l p̄ncipat^o boꝝ
 noꝝ diuersum est: eo q̄ qlibet eoz exereret p̄p̄riū offm̄ 7 saluat alteri offi
 cū sibi p̄p̄riū: similat̄ ipsoꝝ regimē regimini viri 7 mulieris in hospitiō:
 vir etenim dñat in hospitiō reb^o q̄ ad eū pertinet: 7 dimittit dñū mulieri su
 p̄ res sibi p̄tinetes. qñ ergo vir dñat vn̄uerso qd̄ suū 7 qd̄ mulieris p̄uertit̄
 ad paucitatē regiminis. itēdit q̄ p̄uertit̄ ad dispōnē s̄k̄antē p̄ncipatū pau
 coz: intendo diuitis. 7 facit q̄dem hoc per idoneitatem quā arbitrat̄ ex se
 ipso sine potentia sine diuitias: nō per hoc q̄ illd̄ meli^o. Et fortasse dñat̄
 mulieres in hm̄oi hospitijs 7 ciuitatib^o s̄ lib^o istis hospitijs qñ fuerit i eis
 ista idoneitas: verumtamē dñum ipsoꝝ nō sit s̄m̄ h̄t̄ tūc: sed pp̄ diuitis
 as aut potentiam: quemadmodū res se h̄z in dñis vel in principatu pau
 corum. intendo q̄ non sit s̄m̄ virtutem: sed s̄m̄ diuitias. ¶ Dñum autē
 frat̄ū in domib^o similat̄ principatū honois: eo q̄ fratres coequantur in
 omni re p̄ter q̄ in annis. Et propter h̄c cām qñ fuerit diuersitas in annis
 multa non erit illic dilectio fraterna: p̄ncipatus autē cōmunitatū. intēdo p̄n
 cipatum liberorum vt plurimum similat̄ statui hospitiū in quo nō est pas
 terfamilias vel dñs. familia enim illius hospitiū coequales sunt: 7 s̄m̄ p̄n
 cipatu aggregatio nis princeps debilis est. Cap. 8.

X In societate igit̄ oīs amicitia est vt dixim^o. Dissiguet
 vtiq̄ aliquis consanguineā 7 sodalicā: ciuiles vero 7
 cōtribules 7 cōnautice 7 hm̄oi sociabiles vidēt ma
 gis: tanq̄ veluti. n. p̄ cōuentionē quādā esse vidētur.
 Inter has q̄s collocet 7 hospitaliciā. Consanguinea
 aut v̄t varia totaq̄ a paterna p̄dere: parētes enim amāt natos
 quasi suū qd̄dā exntes: nati h̄o parētes vt ab illis qd̄dā exsien
 tes. Magis autem sciunt genitores que ex ipsiis: quod genita:
 quia ab his: 7 magis coniungitur id a quo illi quod genitū est:
 quam id quod gignitur ei qui facit. Id enim qd̄ ex ipso p̄imum
 est ei a quo: vt deus 7 crines 7 quoduis ei quod continet. Illi
 rū vero nulli a quo vel minus. Magnitudine quoq̄ tempore.
 Nam hi statim genitos amant. Illi vero post tempus congeni
 torum scientiam vel sensum perceperint. Ex his etiam patet cur
 matres ament magis. Parentes enim natos amant vt seipos.
 Qui enim ex his sunt veluti alteri ipsi sunt separati. Nati vero
 parentes vt ab illis ori. Fratres vero se mutuo amant: quoniā
 ab eisdem nati sunt. Idemptitas enim ad illos idem inuicem fa
 cit. Itaq̄ aiunt eundem sanguinem eandem stirpem et talia que
 dam. Sunt igitur quodammodo idem licz diuersi. Magnū pre
 terea est ad amicitiam educatio et etas: quapropter fraterna ami
 citia sodalicā similis est. Nepotes vero et alij cognati ex istiscō
 iunguntur. quoniā ab eisdem sunt. Sunt alij autem magis cō

uncti alij minus: vt proximi vel remoti sunt a stirpe: est autem ad parentes amicitia natis: et hominibus ad deos: vt ad optimos et maiestate prestantes. Maxima enim hi beneficia contulerunt cum essendi educandiq; causa fuerint natosq; erudiendi. Talis autem amicitia voluptatem et vtilitatem magis continet quam extraneorum: q̄sto in ipsis vita sociabilior. Est autem in fraterna quemadmodum in sodalicia: et magis in humanis ac penitus similibus: quanto coniunctiores genere existentes se mutuo diligunt: et quantomagis similes moribus sunt qui ex eisdem orti: ac eadem educatione disciplinaq; instituti: et temporis comprobatio plurima atq; firmissima: eodem modo in ceteris cognatis sūt ea que amicitiam faciunt. Viro autem et vxori amicitia videtur secundum naturam existere: homo enim natura est contugale magis q̄ ciuile: quanto prius ac magis necessarium est domus q̄ ciuitas: et procreatio filiorum communis animalibus. Atq; igitur intantum societas est homines autem non solum procreatio nis causa coeunt: sed eorum quoq; gratia que pertinet ad vitam. confestim enim distinguuntur opera: et alta sunt virt: alia mulieris. Sufficiunt igitur inuicem proprias res in communem ponentes: quare et vtilitas et voluptas in hac amicitia versari videtur. Erit etiam per virtutem si boni sint: est enim vtriusq; virtus: et gaudebunt vtiq; simul: similis vero ambobus commune sūt bonum. continent autem societatem: quemadmodum se habere debet vir erga vxorem: et omnino amicus erga amicum: nihil aliud videtur querendum nisi quomodo iustum. Non enim videtur idem iustum amico ad amicum: neq; ad extraneum et familiares et condiscipulum.

Octauum capitulum q̄ in vnaquaq; politicarum configurat amicitia iusto: quod est in illo quemadmodum regis ad subiectos amicitia: sicut et iustum quod est in illa est in superabundantia beneficij: q̄ est ipsos bonos facere: cui similis est paterna: excellens tñ bñficiorum magnitudine p̄ rege: nam principatus amicitijs eorum in superexcellu erant: et patribus q̄ regibus honorari dignioribus: q̄ ad vxorem amicitia: et iustum qualis in aristocrata: fratrum vero simul: et auriace et timocrate: tandem quod in transgressionibus paruum est amicitia sicut et iustum: in tyrānide aut nulla aut prauissima: q̄ nulla commutatio: sed vti subditis vt organo: quem admodum dñs seruo qui est organus domini animatū: nec est eorum amicitia vnde tales: sed vñ hoies. q̄ in democratia est plus amicitie q̄ i alijs transgressionibus ppter plura in hac esse cōia. 8.

Runicusq; ex istis sex modis cōuenientium regnatio ē propria: intendo gubernationem propriam: et in vnoquoq; eorum inuenitur dilectio s̄m mensuram iustitie inuenite in ipso. Dilectio quidem regis erga subditos abundans est s̄ abundantiam ipsorum in benefactionibus et operationibus: et ipsi diligunt eum s̄m benefactionem eius ipsis. Rex enim quando bonus fuerit: bene facit his: super quos regnat: et vilitat eos ppter

esse actiones eorum iustas: quemadmodū uisitator pastor gregem suum: rpp hoc homerus poeta nominat prelatos noie deriuato a noie gregis: r isto regimen est nobilius regiminum r diuersificat quidem regimē patris: et regis in magnitudine uisū. intēdo q regimē regis maioris est utilitatis et cōius regimine patris: in genere vnum sunt: putatur enim de pfe q ipse sit cā esse filiorum: r nutritionis eoz: r doctinationis. ideoq debuit hnt filij vt retribuunt patri in delectationib⁹ bonoz in quib⁹ opz: r ipse sifr portare hz hanc honoris exhibitionē suis antecessorib⁹ ex parētib⁹: pfr itaqz filiorum prelatas est nālr: r quemadmodū est pf eis quos genuit: sic est filius eis qui precesserunt r genitorib⁹: r hec est dispō regis erga eos quos regit r manūtenet. intēdo q amor ei⁹ erga eos est amor paternus: r honoratio ipsoim erga eum est honoratio filialis: etenim rex est cā ee anime r fieri eius r enutritionis eius r doctinationis ei⁹: r grā hui⁹ honorāt filij ptes. ¶ Et dilectio r iustitia in istis nō est vni r idē. sz superabūdas fm idoneitatem. intēdo q dilectio erit plus vbi iustitia fuerit plus. ¶ r si meliter dilectio in principatu bonoz sit ēt fm mensurā rntatis. intēdo qd dilectio est amabilior: r vlr erit dilectio ipsi fm mensuram quam opz vnicuiqz ex ipsis: r similiter iustitia. dilectio autē fraterna est quidē coequalis et sifr dilectio socioz: eo q ipsi coequales r ppinq r cōsimiliū passīdes inueniunt simul r in hora vna r cōsimilium motū vrlurimū: r illi simulant sochs principatus honoris: eo q ista maneries vite vult vt sint ciues coequales in idoneitate vel merito: r vt sit regimen in ipsis particulare: r fm equalitatem. intēdo in oī indiuiduo: r sifr dilectio in istis est ēt coeqlis et iustitia econuerso ei qd ē in ciuitate regis r honoz. ¶ quemadmodū autem in oppositionib⁹ trib⁹ iustitia modica est: sic r dilectio r minime ēt in peiori earum r est tyrānides: etenim in tyrānide nihil est dilectionis: r iustitie nisi sit qd modicū: in tyrānide nāqz nihil est cōe prelati et subdito: neqz est in ea dilectio: neqz iustitia: r hoc qm cōicatio que est inter prelatum r subditum siks est cōicationi q est inter artificē r insfrim: et animaz r corpus: r dñm r seruum: p insfrim enim pficit vtes eo: r ipsum p illū etiā: attamen in sfo nō est dilectio erga artificē: neqz aie erga corpus: cum neutris illoz sit aia: r sifr nō inuenit inter ea iustitia: neqz est etiā dilectio r iustitia in iditate animarum qtrcūqz ptingar: in iditatib⁹ em aiaz quibus non est rō nō inuenit dilectio neqz iustitia nisi fm cōitate rōnis: sifr neqz seruus amatur in qstū seruus: est enim seruus qdē in qstū insfrim: et insfo nō est dilectio: ideoq dictū est: qm seruus est insfrim aiātū: r insfrim seruus in aiātus: in qstū ergo seruus nō pportionalē ei dilectio: r pportionalē qdez in qstū homo. ¶ putat autē hoc ee necio iustitia qdam iter quozsz duos hoies: r cōicantes maxime siue p legē siue p pditidē r pueniētā: r sifr dilectio inenitabilr erit inter quoslibet duos hoies cōparticipātes fm mensurā eius qd est inter eos de iustitia. ¶ In principatib⁹ autē tyrānidibus modica est dilectio: r sifr iustitia. in pncipatu ho communitatū antēdo congregationalē iustitiā r dilectio est plus: eo q in illis sunt res multe cōicāte: r sunt coeqlis in illis rebus: r ois dilectio vt dictum est: sit quidez in conuersatione communi cabili. i. participabili. Cap. 9.

5

Am ergo triplex sit amicitia vt ab initio dictum est: et in alia sint amici pares: in alia secundum excellētiā. Nam r similiter boni fiunt amici: r melior peiori. Eodemqz modo r iocundi: r propter utilitates adequātes cōmoditatib⁹ r differētes. Pares qdez fm paritatē opz r in amore r in ceteris adquare.

Impares vero s̄m rōnē excellenter cōducere. S̄ sunt igit̄ incusationes ⁊ querelae in ea amicitia q̄ est vtilitatis gr̄a cōtracta: vel sola vel maxime: ⁊ merito quidā. Nā ⁊ q̄ p̄ virtutem amici sunt bene facere mutuo properant. Hoc enim ⁊ virtutis et amicitie. Ad hoc autem certatim tendētib⁹ nulle existūt q̄relae: neq; r̄re. nam aduersus amantem ⁊ beneficia cōferētē nemo conuersetur: sed si sit gratus beneficijs respondet. Qui vero in dando et beneficia conferendo exuperat cum id assequatur qd̄ cupit non succensabit amico. Nam vterq; bonum appetit: nec etiā n̄m̄ in his que propter voluptatē cum simul ambobus id pueniat q̄ optabant: sed quidem mutua conuersatione gaudēt. Etenim ridiculum ēt si q̄sq; cōs̄ incusaret q̄ sibi iocū dū nō sit: cum liceat illo non vti. At illa que propter vtilitatem est querellis subiacet: cum enim se mutuo propter vtilitatem vtant: s̄mp plus q̄rūt et minus q̄ decet se habere existimant: ⁊ querunt q̄ nō tanta repositent q̄ta deberent pro sua dignitate. Amici vero non sufficiunt ad tam multa conferenda. Videtur autem vt duplex est iustum aliud sine scripto: aliud legibus: sic et ea amicitia que est propter vtilitatem partim moralis esse: partim legitima. S̄ sunt autem incusationes tunc maxime cum non per eadez commutant ⁊ dissoluantur: est autem legitima in dictis partim omnino forensis de manu in manu: partim liberalior ad tempus: sed per pactiones quid pro quo. Est autem in hac manifestum quid debeat nec ambiguum: sed amicabilem habet dilectionem. Quapropter quibusdam horum non sunt iudicia: sed putant oportere contentos esse qui s̄m fidem contraxerunt. Moralis vero non est in dictis: sed vt amico donat vel quid aliud facit. Dignum putat vtri ipse consequatur quasi non donauerit: sed commodauerit. Nec similiter commutans ⁊ dissoluens incusat. Idq; ex eo accidit quod vel omnis vel magna pars volunt quidem honesta: sed anteponunt vtilia. Atq; honestum quidem est beneficia conferre: non vt vicissim suscipiantur. Utile vero bene accipere et qui potest reddenda sunt: que accipit s̄m dignitatem: idq; sp̄ote agendum. Inustum autem amicum non faciendū quasi errauerit in principio: et beneficium acceperit a quo non oportebat: non enim ab amico: neq; ob hoc ipsum ad agente: vt igitur in dictis beneficio accipere pro dissoluendum est: ⁊ quasi conuenit reddere si poterit. si non poterit non esse cogendum: itaq; reddendum est si habeat facultatem: considerandum est ab initio: a quo quis accipit: et cuius gratia: vt sic vel suscipiat vel non. Habet autem dubitationē vt accipientis vtilitate metiri debeat beneficiū: ⁊ iuxta illam rependat an iuxta illius q̄ cōtulit: qui enim capiūt: attenuātes qdē illa talia se accipere dicunt que parua erant his qui contulerāt: ⁊ licebat ab alijs accipere. Illi vero viceuersa maxima eorum que pe-

nes se erant: z que ab alijs consequi non poterant: z in periculis atq; huiusmodi necessitatibus. An igitur cuius utilitatis causa sit amicitia eius qui accipit utilitas mensura est: hic est enim qui indiget z satis est vt tantundem ferat. Tantum igitur beneficium fuit quantum iste accipit utilitatis: z reddendum est tantum. Quantum ipse accipit: aut etiam plus: id enim honestius est. In ea vero que est p virtutem inculpationes non sunt: mensura autem videtur conferentis electio: virtutis enim z moris in electione vts est.

Conueniens est vt distingatur inter dilectionem que est ex parte conueniente generis. i. consanguinitatis z dilectionem que est ex parte societatis: interdit quoniam illa naturalis est z illa consuetudinaria. **¶** Dilectiones autem ciuiles z sociales: vt ille que sunt inter homines conuergentes in eadem nauem aut coherentes in eodem itinere: z quecumque huiusmodi sunt simulantur dilectionibus que fiunt a simul conuersantibus propter participationem vna aut in rebus vni eisdem: nam fiunt quidem causa coretribuendi in vtilitate: z causa conueniendi secundum indigentiam alterutram. **¶** Et fortassis intrumittet aliquis in hoc genus dilectionem extraneorum adinuscem. **¶**

¶ Et iam patet quod dilectiones generis multe sunt dissolutionis z corruptionis nisi quod omnes proportionantur dilectioni paternae: patres amant filios: eo quod sunt pars ipsorum: filij vero amant parentes: eo quod sunt ab ipsis: z recognoscunt parentem erga illos qui ex ipsis sunt plus est quam recognoscunt filiorum erga illos a quibus sunt: z propter hoc: genitum magis proprium est: genitori quam genitor genito: etenim illud quod est pars salicuius magis proprium est quam sit res suo factori: genitum autem pars generantis est vt dentes z capilli z generans factor est geniti: z non solum precellit dilectio patris dilectione filij sed hanc intentionem: sed etiam in tempore intendit quod dilectio patris erga filium prior est tempore dilectione filij erga patrem: eo quod patres diligunt ex tempore ex quo nascunt: filij vero amant quidem post precessum temporis: dum cognouerint filij patres suos aut intellectu aut sensu. z declarat ex isto quod matres amplius diligunt quam patres: eo quod plus partem filij ex matre quam patres ex

go amat filios pp seipfos: eo q illud qd est ex aliq est qst alteru ipm pter q
 qd est distinctu: filij vero amar parētes: eo q fieri ex iphis est. ffes amat se-
 nuicē: eo q fieri eoz est ex hoib⁹ eisdē r sunt parētes eoz r hoies q conti-
 nuant hac cōtinuatione adinuicē gen⁹ sunt: r pp istd dictū fuit de gnibus:
 qm sanguis vn⁹ est r radix vna. r hoc id q isti sunt res vna p spēm quāsdā
 r sunt distincti: sunt ergo vni quāsdā r sunt distincti quāsdā. ¶ Cōiun-
 ctio in nutritiōe r cohabitatiōe in crescētia multū facit ad cōuenientiā di-
 lectionis vt accidit in caballis q copulant in vno vinculo: etem cū iungant^r
 sub eodē iugo amat seinuicē r comixti socij sunt pp habitudinē suā in loco
 vno: idēq similat dilectio socialis dilectioni fraterne. ¶ Dilectionis autē
 filioz fratru vel soroz r reliquoz ppinquoz cā est q sunt pgeniti a quib⁹
 dā eisdem. i. ex pfe vno aut matre vna: r excellentia eoz in dilectione fit fm
 appropinquationem eoz vni principio in quo picipant r elōgationē ab
 ipō. ¶ Dilectio filioz erga parētes r hoium erga deum vnius generis
 est: r dilectio rei effectiue boni r nobilis: r hoc qm actio ipsozum est ma-
 gnitudo bñficij: cū sint cā fieri r nutritiōis r instructiōis: d. qdez cūctoz
 pf aut filioz. ¶ Et in dilectione socioz plus est delectatiōis r vtilitatis
 q in dilectione extraneoz fm mēsuram cōicationis eoz: r simul conuersa-
 tionis in vita: intendo qm cōicatio eoz in vita amplior est r longior q ex-
 traneozum: r similiter in dilectione fraterna est ex delectatiōe. vtilitate ad-
 modum eius quod est in dilectione sociali r maxime in idoneis r cōsimilis-
 b⁹ ex iphis. Etē dilectio eoz adinuicē est fm mēsuram: cōsimilitudines
 in morib⁹: r appropinquationē quāsdā eisdē: intēdo illos q fuerūt cā ipō-
 rum r maxime qm nutriti fuerint simul r doctrinati: r plōgata fuerit expe-
 rientia eoz adinuicem in veritate cōplemēti: donec firmetur dilectio eoz
 valde: r sī inuenitur dilectio in reliqs rebus cogentibus ad dilectiōē s3
 mēsurā q inuenit in illis q sunt ex vno gñe: intendo qm quēadmodum ex-
 cellit dilectio gnīs fm excellentiam eozum in ppinquitate r elongatiōe ab
 effectiuo dilectionis. s. a patre cōi iphis sic excellit ea q est ex pte reliquaru
 rerum effectiuaz dilectionis fm excellentiam illaru in seipsis. ¶ dilectio
 autē q est inter virum r mulierē naturalis est: r est prior dilectione ciuili tpe
 r natura quēadmodū dilectio condomesticozuz prior est nā r tpe dilectiōe
 cōciui fm mēsurā qua domus naturaliter pcedit ciuitatē: r est magis ne-
 cessaria in esse: intēdo in esse hois. Amplius actio cōis meliori r viro gene-
 ratio est: r est prior actionū cōium naturaliter cū cōis sit hoī r alijs: intē-
 do qm inuenitur aialibus. Et est prima actionū cogētum cōiunctionē ma-
 ris r femine in vno vbi est gratia eius moratur aial in mansione vna. mas
 autē r femina ex hoibus non morant in vna māsiōne pp gnatiōē tm: s3 cū
 hoc pp coadutoris in vita. Etē operationes viri r naturaliter alie sunt
 ab operationib⁹ mulieris: r vterq eoz indiget opatiōe sui cōparis: r qm de-
 durerint opatiōes pprias in cōe inuenietur sufficientia in vita: r ppea
 videmus q ista dilectio aggregat vtile delectans etiā etem qn virtuosā fue-
 rit inuenitur inter eos fm mēsuram idoneitatis naturalis: intēdo ex eo
 q vterq ipsoz est virtus ppria sibi: r erit qstas dilectionis inter eos fm
 qstas idoneitatis. ¶ r causa veniens est vt delectetur vterq eoz p
 existentiam cōiunctionis inter eos: r putat q hec colligatio sit ples: idēq
 eis qui prole nō hnt cito finibilis est delectatio. etem proles est bonuz cōe
 eis r cōe coniungit r ligat. ¶ r inquisitio qdē qualr opz vt sit societas
 viri ad mulierē in vita: r vtr qualiter opz vt sit societas amici ad amicum
 in vita p3 q non est aliud q inquisitio qualr fiat iustitia inter eos in vita:
 etem palam est qm non opz vt sit vita amici cum amico sicut vita eius cuz

Liber Octauus

extraneo: neq; etiam vt sit vita eius cū socio absolute sicut cum socio in doctrinatione. ¶ Cum autem dilectiones sint trium specierum vt dictus est ante: et sit in vnaquaq; earum interdum dilectio et amicitia sū equalitates ex vtroq; amicorum: et interdum sit sū preminentiam erit amicus peiori sū equalitatem: et erunt similiter condelectantes sū equalitatem: intendo bonos. ¶ Et similiter inueniuntur amici causa vtilitatis coequalis et diuersi: et similiter in amicitia propter delectationem inueniuntur due species.

Capitulum Decimum.

fferunt autem in his amicitijs que sunt sū excellentiam: vterq; enim dignum putat vt ipse plus habeat. Quā autem id fit dissoluitur amicitia: nam qui melior est putat oportere vt plus habeat: bono enim plus est tribuendum. Eodem modo et vtilior: eum enim qui inutilis sit equū habere non censeat: famulum quidē esse nō amicitiam: si non pro dignitate operū erunt illa que sunt in amicitia. Putant quemadmodum in pecuniarum societate plus capiunt hi qui plura contulerunt: sic oportere in amicitia. Inops vero et imbecillis cōtra amici esse boni subuente egentibus. Nā quid prodest inquirunt studioso vel potenti esse amicum si nihil sū consecuturus. Videtur autem recte vterq; putare et oportere vtriq; plus tribuere ex amicitia: sed non ex eadez re: sed excellenti plus honoris Inopi vero plus commodi. Virtutis enim et beneficii premium est honor. Indigentie vero auxilium est lucrum. Sic autem se id habere: et in rebus publicis p̄: publica enim tribuuntur ei qui publice benefecit. Honor autem publicū quid est. Non enim esse ex repu. simul lucrum et honorem suscipere. Nā in omnibus minus habere nemo sustinet. Qui ergo in pecuniis minus reportat ei honorem tribuit: et q̄ munera capit et pecunias dat: quod enim sit sū dignitatem equat et seruat amicitia vt dictum est. Sic igitur et illis qui impares sunt considerandū est: et ei qui pecunias ad vtilitatem facit: aut ad virtutem honor est tribuendus reddendo id quod potest. Nam amicitia positatem requirit non sū existimationem: neq; est in omnibus vt in honoribus deo et parentum. Nullus enim pro dignitate vnq; retribuere potest: sed qui pro facultate id agit bonus esse videtur. Quare propter videretur vtriq; non licere filio patrem abdicare: sed patri filium: debitum enim reddendum est: sed qui nihil fecit dignū rebus fecit: itaq; semp est debitor. Quibus autem debetur potestas est dimittendi: et patri igitur. Simul autem fortasse nullus videtur destitisse nisi excellenti prauitate: nam et sine naturali amicitia humanum est auxilium non negare: hinc autem fugiendus est: aut nō studendū prauo auxiliū ferre: nā bñ accipere multi volunt: facere autē fugiunt vt inutile. De his igit̄ eatenus dictū sit.

¶ Decimū capm q̄ opz licet in omni gñe amicitie equare amicos in amare vel simpliciter: et reliq; vel sū analogū: in ea tñ q̄ pp̄ vtile rōnabiliter acci-

honor est
sū vir
tutis.

8

10

dit fieri accusationes et vituperationes et hac vel sola vel maxime: quia in ea quae propter virtutem non accidit propter neutrum appetere ab altero nisi quod bonus sit: neque in ea quae propter delectabile propter non delectatus posse recipere a non delectante: in hac vero accidit propter utrosque minus ab utroque recipere quod dignum iudicant: deinde quod cum duplex sit amicitia secundum utile: moralis. scilicet legalis sicut duplex iustus scriptura non scriptum maxime fit in hac accusatio cum non secundum eandem commutantur et dissoluantur: quare qui recipit semper debet retribuere secundum dignitatem receptorum: et sponte considerato in principio quod a quo recipiendum: postea dubitat virum in amicitia propter utile: mensuranda sit reddita recipientis utilitate vel dantis beneficio quod soluit dicens quod patentis utilitate ut videtur quae equale commodum pueniat: in amicitia vero quae propter virtutem electio assimilatur mensurae: propter quod non est in ea accusatio: tandem quod in amicitia secundum superexcellendam dignificat uterque plus habere: et equaliter hic beneficiunt cum non eiusdem rei: sed diversarum virtutum diuisim congruentium utriusque se plus habere dignificat: quare cum non potest retribuere condignum ut videtur parentibus sufficit quod potest: et quod filius non potest tribuere condigna patri: sed semper remanet debitor: plures non potest abnegare patrem. licet pater possit filium propter filium superexcellentem militiam et ut coercatur. Dixit.

Virtutem in coequalibus operibus ut sit dilectio eorum coequalis et ut ipsi coequales sint in uniuerso ceterarum rerum: qui vero non sunt coequales operibus ut praecminentia inter eos in dilectione sit secundum mensuram proportionis eorum ad inuicem. **¶** Et spes querelae quae sunt de honestate ea inueniuntur quidem in dilectione quae est propter utilitatem: et merito inueniuntur in hac sententia: aut plus quam in ceteris. Item illi qui sunt amici propter virtutem amant benefacere sibi inuicem in actu: eo quod beneficentia in dilectione inuenitur inter diligentes naturae propter virtutem et dilectionem: intendo quod in natura virtutis et dilectionis est ut sequatur eas beneficentia. **¶** Et istorum contentio non est quae relata neque litigatio: eo quod nulli graue est exhibere actiones decente ei quem amat. Cumque sit decetia actionis exhilarans non querit amicus virtuosus vindictam ex amico suo nisi pro decetia actionis quam fuerit superabundans: verumtamen est decetia actionis et si sit superabundans non erit illis quoniam inuicem: amicus etenim estimat se inuenisse ex eo supra desiderium suum ex amico suo non erit illic querela: eo quod ex isto prouenit amico suo bonum: et ois homo appetit bonum. **¶** Neque etiam erit multa querela in dilectione quae est propter delectationem: eo quod illud quo gaudent et delectantur est inuentum eis sine utriusque: etenim uterque eorum gaudet ex suo communi: delectatur ex esse suo cum ipso. **¶** Qui autem proficitur amicitia et ingratus existit amico: et non cogaudens ei dignum fortasse est sit derisione: qui enim ista via praedit potest esse ut non perseruetur cum eo neque die vnica. **¶** Et ex amicis est: amicitia de honestate. scilicet ea quae fit propter utilitatem vel questum. Quibus enim eorum utuntur se inuicem gratia questus plus appetitur utilitatis quam oporteat: culpant ergo socios suos cum requirant ab eis ut proficiant ipsis iuxta mensuram appetituum suorum: viri autem benefici non semper praesentent ceteris oia quibus indigent cupidi: ideoque frequenter vituperant ipsos. **¶** Uidet autem dilectio quae est propter questum duarum esse specterum: quoniam admodum iustitia: sicut enim iustitia quaedam est quod acquiri seque iustitia naturalis: et quaedam quod acquiri seque iustitia positua legalis. sicut est de electione: quaedam enim est naturalis et est coniugata iustitiae naturali: et quaedam est positua et est coniugata iustitiae legali: intendendo eam quae est ex eis in connegociatione: et in contributione secundum viam legis: intendendo secundum conditiones quas conditionauit lex: intendendo quoniam connegociatio